1

[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
 07.05.2025г.                                                                                                     № 59
    г. Чебаркуль

Об утверждении Положения                      об оплате труда работников Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,  отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлениями  администрации  Чебаркульского городского округа                         от 14.03.2017 г.  № 124 «Введение новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений и органов местного самоуправления МО «Чебаркульский городской округ»,                              от 28.04.2025 г. № 271 «Об утверждении Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления Чебаркульского городского округа,  отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, руководствуясь Положением об Управлении социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,  отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих (приложение).
2. Признать утратившими силу приказы Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа                           от 24.06.2013 № 216 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых обслуживанием УСЗН, осуществляющих профессиональную деятельность по профессии рабочих», от 28.08.2013 № 272 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников, занятых обслуживанием УСЗН, осуществляющих профессиональную деятельность по профессии рабочих», от 04.03.2021 № 26 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников, занятых обслуживанием УСЗН, осуществляющих профессиональную деятельность по профессии рабочих» от 22.12.2021 № 150 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников, занятых обслуживанием УСЗН, осуществляющих профессиональную деятельность по профессии рабочих», утвержденное приказом от 24.06.2013 № 216».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник   управления                                                                 О.А. Кузнецова

СОГЛАСОВАНО

Начальник ОБУиО
                                                                       Е.Ф. Попова

Ведущий специалист                                                                           И.С. Танаева

Ведущий специалист                                                                        Н.С. Аксенова

Представитель работников
                                                           Л.Р. Петухова

Приложение к приказу УСЗН ЧГО
от "__" ________ 20__ года №____

Положение

об оплате труда работников Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,  отнесенных                      к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих

І. Общие положения

1.Настоящее Положение об оплате труда работников Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих (далее именуется - Положение), разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением администрации  Чебаркульского городского округа от 14.03.2017 г.  № 124 «Введение новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений и органов местного самоуправления МО «Чебаркульский городской округ», оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений».

2. Положение распространяется на работников, занятых обслуживанием Управления социальной защиты населения администрации  Чебаркульского городского округа (далее- УСЗН ЧГО), осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее именуются - работники).

3. Система оплаты труда работников включает в себя размеры окладов по профессиональным квалифицированным группам, выплаты компенсационного и стимулирующего характера в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

Условия оплаты труда работников являются обязательными для включения в трудовой договор.

4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной профессии, а также по профессии, занимаемой по совместительству, производится раздельно по каждой из профессий.

5.Оплата труда работников устанавливается с учетом:
1) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
2) государственных гарантий по оплате труда;
3) перечня видов выплат компенсационного характера;
4) перечня видов стимулирующего характера;

5) настоящего Положения;

6) мнения выборного профсоюзного или иного представительного органа работников.

6. Профессионально-квалификационные группы и размеры окладов рабочих определяются в зависимости от квалификационного уровня,                                  в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ                     и профессии рабочих и утверждаются настоящим Приказом согласно приложению 1 и 2.

II. Порядок и условия оплаты труда

7. Размер  оклада  (должностного  оклада)  работника  устанавливается  в соответствии с профессиональными квалификационными группами (приложение) настоящего Положения.

8. C учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с                 разделами III, настоящего Положения.

9. Месячная заработная плата работников, устанавливаемая Положением, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда установленного законодательством Российской Федерации.

III. Порядок и условия выплат компенсационного характера

10. K выплатам компенсационного характера относятся выплаты:

- за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент);

- за выполнение работ различной квалификации;

- за совмещение профессии;

- за расширение зон обслуживания;

- за исполнение  обязанностей временно отсутствующего работника
без освобождения от работы, определённой трудовым договором;

- выходные и нерабочие праздничные дни;

- за сверхурочную работу;

- за работу в ночное время.
11. При
выполнении работ различной
квалификации труд работника оплачивается по работе более высокой квалификации.

12. При совмещении профессии, расширении зон обслуживания, исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работникам устанавливается доплата по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

13. Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни. Размер доплаты составляет:

- не менее одинарной дневной части оклада сверх оклада при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной части оклада сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочем времени;

- не менее одинарной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть представлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

14. Выплаты за сверхурочную работу составляют за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

15. Выплаты за работу в ночное время производятся работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов.

Размер доплаты оставляет не менее 20 процентов части оклада за час работы работника в ночное время.

Расчет части оклада за час работы определяется путем деления оклада работника на среднемесячное количество часов в соответствующее календарном году.

16. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам работников в процентах или абсолютных размерах, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Чебаркульского городского округа.

17. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективным договоров, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, Чебаркульского городского округа, содержащими нормы трудового права и конкретизируются в трудовых договорах работников.

IV. Порядок и условия выплат стимулирующего характера

18. К выплатам стимулирующего характера относятся:

- выплаты за качество выполняемых работ;

- выплаты за выслугу лет;

- выплаты за наличие квалификационной категории (классности);

- премия по результатам работы за месяц;

- премия за счет г экономии но фонду оплаты труда;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- материальная помощь.

19. Выплата за качество выполняемой работы устанавливается работникам в целях усиления материальной  заинтересованности работников в повышение качества выполняемых задач, своевременном и добросовестном исполнении своих трудовых функций, повышения уровня ответственности за порученный участок работы до 200%.

20. Выплата к окладу за выслугу лет устанавливается водителем автомобилей в процентах от оклада в зависимости от стажа работы:

- от 3 лет до 8 лет - 10 процентов;

- свыше 8 лет до 13 лет- 15 процентов;

- свыше 13 лет до 18 лет - 20 процентов;

- свыше 18 лет до 23 лет - 25 процентов;

- свыше 23 лет - 30 процентов.

21. Водителем автомобилей всех типов, имеющие 1-ый класс устанавливаются выплаты за классность в размере 25 процентов, 2-ой класс - 10 процентов от должностного оклада за фактически проработанное время в качестве водителя.

22. Премирование по результатам работы за месяц является формой материального стимулирования эффективного и добросовестного труда, а также конкретного вклада работника в успешное выполнение задач, стоящих перед УСЗН ЧГО.

Размер премии по результатам работы определяется в зависимости от оперативности и профессионализма работника в решении вопросов, входящие в его компетенцию, соблюдение трудовой и служебной дисциплины и устанавливается работникам в процентах от должностного оклада в пределах средств фонда оплаты труда не более 100 %.

Премирование за счет экономии по фонду оплаты труда производится с учетом личного вклада каждого работника в осуществление основных функций:

- по результатам работы за год;

- по результатам работы за квартал;

единовременно (за качественное и оперативное выполнение заданий руководителя, а также приуроченные к знаменательным событиям и юбилеям, в связи с государственными праздниками, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации).

Премия за счет экономии по фонду оплаты труда выплачивается работникам в пределах  экономии средств на оплату труда и максимальным размером не ограничивается.

23. Выплаты стимулирующего характера производится по решению руководителя УСЗН ЧГО в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на оплату труда работников.

Премирование работников осуществляется на основе Положения о премировании, утвержденного локальным нормативным актом УСЗН ЧГО.

24. Из фонда оплаты труда работникам предоставляется единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год в размере одного должностного оклада.

25. Из фонда оплаты труда работникам предоставляется материальная помощь в размере двух должностных окладов.

Материальная помощь выплачивается на основании личного заявления работника, один оклад оплачивается в первой половине года, второй оклад выплачивается о второй половине календарного года.

V. Заключительные положения

26. Штатное расписание УСЗН ЧГО утверждается руководителем УСЗН ЧГО и включает в себя все профессии рабочих.

27. Фонд оплаты труда работников УСЗН ЧГО формируется на календарный год исходя из утвержденного объема лимитов бюджетов обязательств.

28. При формировании расчетного фонда оплаты  труда учитываются 57 утвержденных должностных окладов.

29. При расчете фонда оплаты труда учитывается районный коэффициент, установленный в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за исключением средств на выплату материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
Приложение 1
к Положению об оплате труда работников Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,  отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих от _____________ № ___
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые, профессии рабочих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1-го, 2-го, 3-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: - гардеробщик, грузчик, дворник, кастелянша, кладовщик, курьер, ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений, сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, уборщик производственных помещений

1-й квалификационный разряд

2-й квалификационный разряд

3-й квалификационный разряд
	5530,00

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к 1 квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший»
	6365,00

Приложение 2
к Положению об оплате труда работников Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,  отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих от ______________ № ____
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (рублей)

	1   квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

-аккумуляторщик, водитель автомобиля

4-й квалификационный разряд

5-й квалификационный разряд
	6920,00

	2 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которому предусмотрено присвоение 6,7 квалификационных разрядов в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 12.08.2008 г. № 417-н)

 6-й квалификационный разряд

7-й квалификационный разряд
	7455